
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO IMMOBILIARE

PO GESTIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE E PRATICHE IMMOBILIARI COMPLESSE

REG. DET. DIR. N. 659 / 2023

Prot. Corr. 10/2022-7/1-6/3(491) 

OGGETTO: CIG: ZC939FED751 Controllo della nidificazione del Gabbiano Reale in alcuni 
edifici comunali - anno 2023 Affidamento del servizio alla ditta “Immagine Natura” del 
dott.  Enrico  Benussi.  Spesa  complessiva  di  €  8.804,000  (IVA  in  regime  forfettario  e 
contributo previdenziale pari al 4% inclusi).  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

 Premesso che: 

• in diversi immobili comunali, già da alcuni anni, è emersa la problematica legata alla nidificazione del  
gabbiano reale che si appropria degli spazi per la fase della nidificazione e crea problematiche alla salute 
e all’incolumità delle persone nonché danni alle attività produttive; 

• è possibile effettuare interventi di controllo sulla nidificazione in presenza di documentati e significativi  
danni  alle  attività  produttive  ed  alla  salute  e  alla  sicurezza  pubblica,  previo  provvedimento  di 
autorizzazione (deroga per il  controllo della specie Gabbiano reale) emesso dal Servizio Biodiversità 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• il Comune ha prodotto, con nota prot. n. 10/2022-7/1/19-2(2900) d.d. 25/10/2022, trasmessa via PEC 
alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche della Regione FVG, apposita relazione 
tecnica  a  firma  del  professionista  esecutore  degli  interventi  per  l’anno  2022,  dott.  Enrico  Benussi,  
attestante le necessità emerse per l’anno 2023 al fine di prevenire i danni alle attività produttive, alla  
salute e sicurezza pubblica nonché alle strutture in conseguenza della presenza di coppie di Gabbiano 
reale nidificanti; 

• con la stessa nota prot. n. 10/2022-7/1/19-2(2900) d.d. 25/10/2022 il  Comune ha chiesto specifica 
autorizzazione ad effettuare , per il 2023, n. 13 interventi, su siti di proprietà comunale o in gestione 
diretta; 

Vista la  nota  prot.  221744/P/GEN  del  4.11.2022  della  Direzione  centrale  risorse  agroalimentari, 
forestali e ittiche della Regione FVG con la quale si rammenta che l’autorizzazione di cui al Decreto del  

Responsabile del procedimento  Lucia Tomasi Tel: 040 675 7089 E-mail: lucia.tomasi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2023



Pag. 2 / 5

Direttore del Servizio biodiversità d.d. 20/01/2022 n. 227 “L. 157/92 art. 19 bis, c. 4. Provvedimento di 
deroga per il controllo della specie Gabbiano reale sul territorio regionale – Esercizio delle deroghe 
previste dall’art. 9 della Direttiva 79/409/CEE”, pubblicato sul BUR n. 5 dd. 02/02/2022, già rilasciata per 
l’anno 2022, ha validità fino al 3.04.2023; 

Visto il Decreto del Direttore del Servizio biodiversità d.d. 11/11/2023 n. 914 “L. 157/92 art. 19 bis, c. 
4.  Provvedimento  di  deroga  per  il  controllo  della  specie  Gabbiano reale  sul  territorio  regionale  – 
Esercizio delle deroghe previste dall’art.  9 della  Direttiva 79/409/CEE”,  pubblicato sul  BUR n.  4 dd. 
25/01/2023; 

Atteso che il succitato Decreto n. 914 del Servizio biodiversità d.d. 25/01/2023, ha validità di 12 mesi 
dalla data di efficacia, che decorrono dal 03.04.2023; 

Considerato che l’autorizzazione in parola prevede il controllo da parte del Corpo forestale regionale 
sull’attività  del  professionista  e  che  è  fatto  obbligo  allo  stesso  di  comunicare  preventivamente  il 
cronoprogramma degli interventi, nonché di comunicare altresì il numero di pulli e uova, oggetto di  
intervento, al Servizio biodiversità e all’Ispettorato forestale competente per territorio; 

Rilevato che si  rende,  pertanto,  opportuno avviare gli  interventi  per il  2023, rivolgendosi  a figure 
professionali  che  abbiano  competenze  tecniche  specifiche  nell'ambito,  in  grado  di  svolgere  questa 
particolare attività; 

Atteso  che per  la  specificità  dell'attività  richiesta  nonché,  in  particolare,  per  la  conoscenza  del 
territorio  triestino  e  dell'ubicazione  dei  nidi  del  gabbiano  reale  nei  diversi  contesti  degli  immobili 
comunali  connotati  da  diversità  strutturali  e  di  utilizzo,  è  stato  individuato  come  professionista 
specializzato nel settore, già esperto dell'ubicazione e delle caratteristiche tecniche degli edifici oggetto 
della  prestazione,  il  dott.  Enrico  Benussi,  titolare  della  ditta  Immagine  Natura  Trieste,  Consulenza 
Faunistico-Ambientali, con sede a Trieste via Ginnastica n. 73; 

Evidenziato, con  riferimento  alla  specificità  dell'intervento,  pur  essendo  lo  stesso  fornito  da  un 
professionista  abilitato,  autorevoli  fonti  interpretative  e  puntuale  giurisprudenza  (deliberazione  n. 
29/2008 della  sezione regionale della  Lombardia della  Corte dei  Conti  e soprattutto il  parere della 
Corte  dei  Conti  sezione  regionale  della  Calabria  n.  144  d.d.  23/05/2008)  si  siano  poste  a  favore 
dell'affidamento a lavoratori autonomi dotati di partita IVA, di incarichi la cui natura sia riconducibile a 
prestazioni di servizi, quando ricorrano contestualmente tre condizioni e presupposti riassumibili come 
segue, con prevalenza della prima condizione, cui restano subordinate le altre due:

• ravvisabilità nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato, 
delle caratteristiche di un “servizio/prodotto finito” idoneo a realizzare direttamente il pubblico 
interesse perseguito dalla  P.A.;  a  tal  fine il  risultato/prodotto finale deve avere una rilevanza 
esterna alla P.A.;

• riconducibilità della prestazione ai servizi in materia di servizi ambientali (CPV 90700000-4 
e/o 90722300-7);

Responsabile del procedimento  Lucia Tomasi Tel: 040 675 7089 E-mail: lucia.tomasi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2023



Pag. 3 / 5

• riconducibilità  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  da  incaricarsi  alla  fattispecie 
dell'operatore  economico  come  qualificato  dall'art.  45,  comma  1  e  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente ed abitualmente sul mercato (e 
quindi in possesso della partita IVA) inclusi i lavoratori autonomi;

Visti  i  preventivi  presentati  in  data 19/10/2022 che quantificano nell'importo di  € 4.734,00 (IVA in 
regime  forfettario  e  contributo  previdenziale  pari  al  4%  inclusi)  le  prestazioni  sugli  immobili  del 
patrimonio disponibile e nell'importo di € 4.070,00 (IVA in regime forfettario e contributo previdenziale 
pari al 4% inclusi) quelle relative agli immobili del patrimonio indisponibile, per una spesa complessiva di 
€ 8.804,00 (IVA in regime forfettario e contributo previdenziale pari al 4% inclusi);

Dato  atto  che il  dr.  Benussi,  titolare  della  ditta  “Immagine  Natura  Trieste,  ha  prodotto  idonea 
dichiarazione, da cui risulta che le prestazioni vengono effettuate ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 
della Legge 23/12/2014 n. 190, come modificato dall’art. 1 commi 9 e seguenti della Legge n. 145/2018 
(cd. regime forfettario); 

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (c.d. decreto semplificazione) conv L. 120/2020 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  consente  il  ricorso  all'affidamento  diretto  per  i  servizi  di 
importo inferiore a 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450, della legge 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato 
dall'art.  1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che non è stato possibile procedere con trattativa diretta sul MEPA in quanto l'iscrizione 
della ditta “Immagine natura” di Enrico Benussi è scaduta e i tempi di rinnovo non sono conciliabili con 
l'attività che deve essere intrapresa nel giro di pochi giorni onde evitare, come da direttive regionali, di  
dover intervenire non in via preventiva, ovvero prima della deposizione delle uova, ma in via successiva 
con interventi di distruzione delle uova o di rimozione e soppressione dei pulli; 

Ritenuto dunque di  affidare il  servizio di controllo della nidificazione del  Gabbiano Reale alla  ditta 
“Immagine  natura”  di  Enrico  Benussi,  con  sede  in  Trieste  (TS),  in  via  della  Ginnastica  n.73  P.I. 
00578330326 al prezzo di € 8.804,000 (IVA in regime forfettario e contributo previdenziale pari al 4% 
inclusi)  alle  condizioni  tecniche di  cui  all'allegato al  decreto 914/2023 del  Servizio  Biodiversità  della 
Regione FVG per gli  interventi  sui  n.  13 siti  individuati  nella  relazione tecnica  a  firma dello  stesso 
esecutore; 

Considerato che 

• il dott. Enrico Benussi, titolare della ditta “Immagine Natura” ha presentato apposita autodichiarazione, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016; 

• qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette in seguito alle 

Responsabile del procedimento  Lucia Tomasi Tel: 040 675 7089 E-mail: lucia.tomasi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2023



Pag. 4 / 5

verifiche sulla corrispondenza e sulla correttezza delle autocertificazioni, si procederà alla pronuncia di 
decadenza dall’affidamento autorizzato con il presente provvedimento; 

Acquisito il  codice  identificativo  smart-CIG  presso  il  sistema  SIMOG dell'AVCP  (Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), che risulta essere CIGZC939FED751 ;

Atteso  che il  fornitore  si  assume  gli  obblighi  di  tranciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla 
Legge13/08/2010, n. 136 e s.m.i.  “Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

Constatato che la spesa relativa al servizio tecnico di cui sopra per l’importo di euro 8.804,000 può 
essere imputata ai Capitolo 60000 “Altri servizi per il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare” per 
€4.070,00 e al capitolo 60200 “ Altri servizi per il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare rilevante 
IVA” per € 4.734,00 del bilancio corrente e può essere ivi impegnata; 

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

Dato atto che: 

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 118, i debiti derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza entro il 2023; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  L.  241/1990 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.  62/2013 nonché 
dell’art. 42 D.Lgs 50/2016;

 Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

per i motivi indicati nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamati: 

• di approvare la spesa complessiva di € 8.804,000 (IVA in regime forfettario e contributo 
previdenziale pari al 4% inclusi) per gli interventi di bonifica dei tetti di alcuni immobili comunali,  
di  cortili  di  scuole  dell'infanzia  e  di  stabilimenti  balneari,  sia  facenti  parte  del  patrimonio 
disponibile, sia di quello indisponibile e invasi da gabbiani, da affidare alla ditta “Immagine Natura” 
del dott. Enrico Benussi, con sede a Trieste in via della Ginnastica n. 73, P.IVA 00578330326;

Responsabile del procedimento  Lucia Tomasi Tel: 040 675 7089 E-mail: lucia.tomasi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2023



Pag. 5 / 5

• di affidare il  servizio di cui al punto sopra alle condizioni tecniche di cui all'allegato al 
decreto 914/2023 del Servizio Biodiversità della Regione FVG per gli  interventi sui n.  13 siti 
individuati nella relazione tecnica a firma dello stesso esecutore;

• di  dare  atto  che  la  conclusione  del  contratto  sarà  subordinata  all'esito  positivo  dei 
controlli nelle premesse menzionati; 

• di impegnare la spesa complessiva di euro 8.804,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00060
000

ALTRI  SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02836 U.1.03.02.
99.999

00002 02006 N 4.070,00 2023: 
4.070,00

2023 00060
200

ALTRI  SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE  - 
RILEVANTI IVA

02837 U.1.03.02.
99.999

00002 02006 N 4.734,00 2023: 
4.734,00

• di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità2016);

• di dare atto che, secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, 
previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, i debiti derivanti dal presente provvedimento verranno 
a scadenza entro l'anno 2023; 

• di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa complessiva in argomento 
è il seguente: • anno 2023 - € 8.804,000 

                                                              IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                    dott.ssa Lucia Tomasi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  Lucia Tomasi Tel: 040 675 7089 E-mail: lucia.tomasi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Miroddi Tel:  040 675 7087 E-mail: marco.miroddi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2023



 Atto n. 659 del 09/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/03/2023 14:35:46


